
Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

Receitas Estaduais, lotado na DFI; para atuarem como fi scais 
do Contrato nº 008/2016/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a 
Empresa FISCAL TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO LTDA, referente à 
aquisição e instalação de equipamentos de pesagem dinâmica de 
cargas; instalado com sistema de software, para gerenciamento 
integrado em Postos Fiscais da Secretaria de Estado da Fazenda 
do Pará - nas Unidades do Itinga e Gurupi.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 973026

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 718 DE 06 DE JUNHO DE 2016
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS FIGARELLA, Id Func 
nº 1538/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora 
MARIA DE NAZARE VIGA MAGALHAES PANTOJA, Id Func nº 
3246320/1, Gerente Fazendário, no período de 01.06.2016 a 
30.06.2016, por motivo de Férias.
Portaria nº 724 DE 06 DE JUNHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CLAUDIO 
EMANUEL CHENE, Id Func nº 5286719/1, AFRE, lotado na CERAT 
de Paragominas, do mês de junho/2016 para o período de 
19/12/2016 a 17/01/2017, referente ao exercício de 22/04/2015 
a 21/04/2016.
Portaria nº 704 DE 06 DE JUNHO DE 2016
Remover a pedido, por motivo de saúde, nos termos do art. 27 
e inciso III do art. 28, da Resolução CONSAT nº 002, de 19 
de março de 2014, do servidor VLADIMIR ANGELINO CARDOSO 
LOBATO, FRE, Id Func nº 5128820/1, da CECOMT de Mercadoria 
em Transito/UECOMT-Correios para a CECOMT de Portos e 
Aeroportos, com exercício no município Belém, a contar de 
07/04/2016.
Portaria nº 761 DE 09 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER à servidora ROSA MARIA DA COSTA PEDROSO 
JORGE, Id Func nº 51012/1, Técnico Junior, lotada na CERAT 
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
25/07/2016 a 23/08/2016, correspondentes ao triênio de 
08/07/2003 a 07/07/2006.
Portaria nº 766 DE 10 DE JUNHO DE 2016
REMOVER, a pedido, o servidor JUSCELINO DE JESUS FREITAS 
BORGES, Assistente Administrativo, Id Func nº 94552/1, da 
CECOMT do Araguaia para a Célula de Gestão de Pessoas/DAD.

Protocolo 973116

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 626, 13 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Mem. Nº 24 / 16 - 
CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE 
SOUZA VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula 
n.º 051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e 
cem reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 600,00 (Seiscentos  
reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 500,00 (Quinhentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA N.º 627, 13 DE JUNHO DE  2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº n.º 28/16 - 
EFAZ-ESCOLA FAZENDÁRIA
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) JEANET DE JESUS SOUZA , 
cargo  Agente de Serviços, matrícula nº  5052629/2, portador do 
CPF nº 21198241268 , Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 650,00 ( Seiscentos e cinqüenta reais ) , o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.123.1424.8244 - GERENCIAMENTO DA ESCOLA 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 650,00 ( Seiscentos 
e cinqüenta reais )

Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
EFAZ - ESCOLA FAZENDÁRIA, não subordinadas as processo 
normal de aplicação, referente ao mês  de JUNHO do exercício 
corrente e deverão ser aplicados, 30 (trinta) dias a contar da 
data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto ) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
Portaria nº 629, 13 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Mem nº 72/16 - 
CERAT- MARABÁ
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) IRENICE ALVES MARTINS, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 0200569702, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
e reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 
(Novecentos reais)
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA- R$ 1.100,00 ( Mil e cem 
reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5°(quinto ) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
Portaria nº 628, 13 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando e considerando o 
Memº nº 53/16  - CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO
RESOLVE :  
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA CILEIDE SENA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula n.º 050407/1, portadora do 
CPF nº 256.023.902-78, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 2.000,00 (Dois mil reais ), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de JUNHO do 
exercício corrente, e deverão ser aplicados 30  (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto ) dia útil 
após o período da aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo 972932

Portaria nº 630, 13 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei  e considerando o Memº nº 26 / 16 - 
CERAT - REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CESAR CARVALHO 
RAMOS, cargo Datilografo, matrícula nº5208696-1, portador 
do CPF nº 12933139200, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.900,00 (Mil e novecentos reais) , o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
novecentos  reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo 972980

DIÁRIA
.

PORTARIA  753 de 09 de junho de 2016,AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, nº 0586118701, 
AUDITOR-B, AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo de participar do ciclo 
de palestras,  no período de 13.06.2016 a 16.06.2016, no trecho 
Bel/Santarem/Bel.

PORTARIA  754 de 09 de junho de 2016,AUTORIZAR de 3 e 
1/2  diárias a DANILO GONCALVES DE SOUZA, nº 0585810001, 
AUDITOR -B, CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL,  objetivo 
de participar do ciclo de palestras ,  período de 13.06.2016 a 
16.06.2016, no trecho Bel/Santarem/Bel.
PORTARIA 750 de 09 de junho de 2016,AUTORIZAR 
1/2  diárias a RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA GARCIA, 
nº 0324960302,  FISCAL -C, ONITORAMENTO E ESTUDOS 
TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de disseminar a legislação 
do programa nota fi scal cidadã, de acordo com programação da 
DFI, no período de 14.06.2016 a 14.06.2016, no trecho Bel/
Santarem/Bel.
PORTARIA 752 de 09 de junho de 2016,AUTORIZAR 1 e 1/2  
diárias a SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 0591531101, 
AUDITOR -A, TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM, objetivo de 
fi scalização in loco para cumprimento de O. S  012016730000012-
3, no período de 29.06.2016 a 30.06.2016, no trecho Bel/
Salvaterra/Bel.
PORTARIA  749 de 09 de junho de 2016,AUTORIZAR 1 
e 1/2  diárias a ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA,  nº 
0509697902,  AUDITOR-C, TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM, 
objetivo de fi scalização in loco para cumprimento de O.S. 
012016730000012-3, no período de 29.06.2016 a 30.06.2016, 
no trecho/Bel/Soure/Salva/terra/Bel.
PORTARIA 751 de 09 de junho de 2016,AUTORIZAR 
NIVALDO FARIAS BREDERODE, nº 5419194701, AUDITOR-A, 
TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM,  objetivo reunião mensal de 
trabalho com o Secretario da Fazenda,  2  diárias, no período de 
08.06.2016 a 09.06.2016, em complementação as concedidas 
através da Portaria nº 685 de 02/05/2016.
PORTARIA  757 de 09 de junho de 2016,AUTORIZAR 
1/2 diárias a CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, nº 
0512858701,COORDENADOR FAZENDARIO, TRIB. DE MICRO 
E PEQ.EMPRESAS, objetivo de ministrar orientações sobre o 
Simples Nacional para servidores da Sefa e para o publico 
externo, no período de 14.06.2016 a 14.06.2016, no trecho Bel/
Santarem/Bel.
PORTARIA 758 de 09 de junho de 2016,AUTORIZAR 1/2 
diárias a ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, nº 
0512876501, COORDENADOR FAZENDARIO / DAIF objetivo de 
disseminar a legislação estadual  cadastro, cessação de ecf, nfce, 
suspensão cadastral, simples nacional, período de 14.06.2016, 
no trecho Belém/Santarém/Belém.
PORTARIA 747 de 02 de junho de 2016,AUTORIZAR  de 9 e 
1/2  diárias a VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES,  nº 0589572202, 
FISCAL -A, MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI,  objetivo de 
“Operação Cabotagem” fazer fi scalização de Mercadorias em 
Trânsito no Municipio de Barcarena, período de 01.06.2016 a 
10.06.2016, no trecho Belém/Barcarena/Belém.
PORTARIA de 744 de 07 de junho de 2016,AUTORIZAR  9 e 
1/2  diárias a EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, 
FISCAL -C, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de 
completar o quadro de servidores da unidade, no período de 
14.06.2016 a 23.06.2016, no trecho Belém/Conceição Do 
Araguaia / Belém.
PORTARIA 616 DE 08/06/2016,ALTERAR o período de 
24/05/2016 a 25/05/2016 para 24/05/2016  a 24/05/2016, da 
Portaria N575 de 19/05/2016, D.O.E. 33.133 de 23/05/2016, do 
servidor ARICIA REGINA CUNHA LEITAO,l-0592471401.
PORTARIA de 612 de 08 de junho de 2016,AUTORIZAR 
1/2 diárias a JOSE IVAN RICARDO DA SILVA, nº 0514945201, 
MOTORISTA, NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo  
conduzir o veículo ofv 3368  transportar o auditor Caio Melo  
visita técnica conjunta Sefa Sedeme a cbe - Companhia Brasileira 
de Equipamentos S/A, no período de 02.06.2016 a 02.06.2016, 
no trecho Paragominas - Aurora Do Pará - Paragominas.
PORTARIA de 614 de 08 de junho de 2016,AUTORIZAR  
8 e 1/2  diárias a SERGIO MATOS DA SILVA, nº 0520872601, 
MOTORISTA, na DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de operação Cabotagem - conduzir veículo, no período 
de 02.06.2016 a 10.06.2016, no trecho Belém / Barcarena / 
Belém.
PORTARIA  615 de 08 de junho de 2016
AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias a ANTONIO CARLOS ALVES SENA, 
nº 0508148301,  MOTORISTA,  CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir a carreta para serviço da 
operação fi scalização de trânsito, no período de 02.06.2016 a 
03.06.2016, no trecho Belém/Barcarena/Belem.
PORTARIA de 610 de 08 de junho de 2016,AUTORIZAR de 1 
e 1/2  diárias a ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102,  
MOTORISTA, na PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de conduzir 
veiculo a serviço da operação fi scal Cabotagem, no período de 
02.06.2016 a 03.06.2016, no trecho Bel / Barcarena/ Vila Do 
Conde /Bel.

Protocolo 973134

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 


